2780 SAGAMIHARA GREEN ROTARY CLUB since 1992

DATE：12.13.Fri

DATE：07.12.Fri

DATE：07.19.Fri

次週予告

□前回のプログラム／第 1436回 令和 6 年 12 月 6 日（金）

  点鐘 12：30  例会場：中国名菜 敦煌 3 階

  斉唱 「君が代」 「あの宇宙を見上げて」

  ソングリーダー 山本正司君

  ピアノ奏者    田中知子さん

□出席表

会員 出席対象者 出席者 出席率 前々回修正率

45 名 43 名 25名 60% 62.22%

事後 MU  澁谷、原

□ゲストスピーカー 学校法人杉並学園 虹ヶ丘幼稚園

園長 金子亜矢様(金子英行会員御令嬢)

□ビジター       綾瀬ロータリークラブ

幹事 津田哲郎様・佐藤好崇様
□ゲスト         株式会社志村緑地 志村真利様

               米山奨学生  ミャグマルドルジ,スフバト君

皆様こんにちは、本日は３回目の家族卓話です。
金子亜矢様、本日よろしくお願いいたします。
また、ゲストに志村様、ようこそお越しいただきまし
た。楽しんで行ってください。
綾瀬ロータリークラブから津田さん・佐藤さんにメイク
にお越しいただきました。津田さんとは、先日沖縄
に一緒に行き、飲みすぎて寝てる姿を横目に見な
がら先に返ってしまいました。その際は失礼いたし
ました。本日はお越しいただき、ありがとうございまし
た。

前回の第５グループの合同例会、お疲れさまでし
た。他のクラブメンバーとの交流ができたことは、非
常に良いことだと思いました。第５グループが、森田
ＡＧのもと、まとまっていることを感じました。
移動例会にもかかわらず、多くのメンバーの皆様が
参加していただきましたことに感謝申し上げます。

週報に山本会員のコラムが掲載されています。地球
温暖化の事を改めて考えなければいけないと感じま
した。

また、澁谷委員長に置かれましても、地区職業奉仕
卓話セミナーに参加していただきました。
次週の卓話を楽しみにしております。

一昨日のクラブ･ラーニング委員会で、新会員を囲
んでの懇親会を佐藤眞一奉仕 PJ 委員長と、北畠ｸ
ﾗﾌﾞ･ﾗｰﾆﾝｸﾞ委員長を中心に開催いたしました。
〇どうしたら早くクラブになじめるか。
〇入会して楽しかったこと反対に困ったこと。
〇クラブでどのような経験をしてみたいか。
〇クラブに対してのぞむこと。
さまなざま意見が出て、改めて委員会を開催する意
義を再認識いたしました。

さて、今日は何の日です。
現在のサンタクロースの元となっているお話とされ
ている。聖ニコラウスの忌日となる 12 月 6 日は主
にヨーロッパでサンタクロース・デーと呼ばれてお
ります。
サンタクロース・デーは祝日になっている地域も多
く、子どもたちにお菓子をプレゼントする慣習が今
日も続いております。

第１４３７回例会
■会 長：井上誠士  ■幹 事：河田明成

■会報 IT 委員会：守屋 護(委員長)，森下新一(副委員長),遠藤秀幸,齋藤紀美孝

         関根正司,伊藤信吾

■例会場：中国名菜 敦煌（相模原市中央区相模原 2 丁目 13 番 1 号）

■例会日：毎週金曜日 ■事務局：相模原市中央区中央 3-7-9 リトルウッズ中央 301

■T E L：042(714)1111 ■F A X：042(714)1111

■E - m a i l： ■

「クリスマス例会」移動・夜間例会

会場：新横浜プリンスホテル 点鐘：18時

DATE：12.21.Sat

「職業奉仕委員会」澁谷武男職業奉仕委員長

定例理事会

井 上 誠 士 会長報告  本日のプログラム

地区補助金説明会が来年 1 月 25 日、土曜、藤沢相澤ビル
にてあります。補助金事業をするには出席が必須ですの
で、次年度会長・幹事の方は出席をお願い致します。先月
に米山学友主催のゴミ拾いに、片瀬海岸まで行って来まし
た。北畠さん夫妻の出席に感謝です。
ゴミは全く落ちてませんが、その後の米山学友の方との立食
パーティーはとても楽しかったです。さらにその次の週に
は、インターアクト年次大会に原さんと行って来ました。場所
は鵠沼にある湘南学園です。ロータリアンの出席が第５グル
ープでたったの５名でした。午前中の各高校の活動発表は
とても良かったのですが、午後は偉い先生の講演という事
で、原さんと一緒に早退し、海が一望出来るレストランで楽
しく過ごしました。原さん、ありがとうございました。

幹事報告 河田明成幹事

2024-‘25

mailto:info@greenrotary.jp

「家族卓話」

金子亜矢（金子英行会員御令嬢）

「事業承継 3年目の今」
学校法人杉並学園 虹ヶ丘幼稚園

園長 金子亜矢

＜自己紹介＞
1979年生まれの４５歳、3姉妹の長女。
虹ヶ丘幼稚園卒園
上溝生まれの上溝育ち、上溝在住。
祖父、父に次いで 2022年 4月に
虹ヶ丘幼稚園長就任。

そんな父が言っていたのは

・保証人にはなるな

・職員の悪口は言うな

・70歳になったら引退する！！

コギャル時代は都会に憧れ、相模線の終電を気に
しつつ渋谷新宿下北沢に繰り出す日々。
時給630円でアイワールドのマックでバイトで
社会勉強。その頃カラオケ「ドレミファクラブ」

でバイトしていたミスターTK と知り合う。短
大卒業後、1 年フリーターをしたのち 21 歳で
家業の虹ヶ丘幼稚園に就職。
クラス担任を合計 10 年ほど勤めたのち、副園
長など園長補佐を務め、独身を謳歌し３６歳で
結婚。仕事をしながら 3人出産。3人目の時に
一年育休し、復帰と同時に園長就任。
今は小 3女・小 2男・３歳女 の 3児の母です。
低空飛行で色んな景色を楽しみながらワクワク
ふわふわ飛んでいます。

＜学校法人杉並学園の概要＞
従業員数 保育園 13名 幼稚園 52名
合計 65名
創業 1972年 今年で 53年目
園児数 保育園 22名 幼稚園 365名
合計 387名

どうやって園児獲得へ？

↑↑今も大切にやっています！

分析するとブランディングがうまくいったので
は？
・運動するならあそこの園

・運動だけかと思ったら良い意味で裏切られた
・卒園児からの口コミ
・先生の質

令和 4年 4月園長交代

＜課題と現状＞
目標  職員が長く働きたいと思える職場
理由   職員が幸せに働くことが子どもの幸せ

につながるから
現状
・職員採用難（新卒）
・20代独身の職員が 5-6年で退職する
●改革したこと（条件面）
・業務内容の見直し（無駄をなくす）
・行事の統廃合
・土曜出勤の削減
・年間休日の増加（130日）
・有給取得推奨
・大事な時に休める環境作り
●改革したこと（個性の尊重）
・髪の毛の色の自由化
・ネイルOK
●改革したこと（自主性の尊重）
・個人のアイディアを尊重する
・アイディアや意見を肯定しなるべく実行する
●改革したこと（園児数に縛られない経営）
・施設型給付幼稚園への移行

なんでこうなっている？分析すると・・

＜目標＞
・25年後の事業承継を見据えた組織作り
・産休育休後も働きたいと思える環境作り
・職員の安定的な雇用
・教育の充実

＜感謝していること＞
・完璧な引退後のあり方
・肩書きや報酬を全て用意
・財務権を新理事長に譲った
ここまで準備してくれて本当にありがたかった
オブザーバーとしていてくれる心強さ
＜おわりに＞
低空飛行のおかげで失敗しても大怪我せずに
立ち直ってまた飛ベていると思っている。
大空を飛ぶ生き方も素晴らしいが低空だからこ
そ見える、細かな景色もある。
私は大空を自由に上下できる人でありたい
と思っています。

2780 SAGAMIHARA GREEN ROTARY CLUB since 1992

§宇宙少年団支援委員会 佐藤眞吾委員長
＜12月例会のお知らせ＞
日 時：12月 15日（日）13：30～16：00予定
場 所：エコパークさがみはら

（相模原市立環境情報センター） 学習室
内 容：宇宙講演会とクリスマス会
【宇宙講演会】
講師：竹尾洋介様：JAXA主任研究開発員，

MMX航法誘導・地上系システム・運用担当
    宮崎理紗様：JAXA主任研究開発員，

MMX ミッション運用・広報担当
講演題目「MMXでどんな観測機器があるの？

どうやってフォボスに降りるの？」
MMXプロジェクト全体のおはなし（おさらい）と機器の紹
介、MMXシミュレータや航法制御などのお話をしていた
だきます。
§会報・IT委員会 守屋 護委員長
今週は週報に山本会員のコラムを掲載しております。山
本会員ありがとうございました。実は以前、別の二人に原
稿依頼をいたしましたが、電波状況が悪かったのか未だ
事務局に届いておりません。電圧を 200 ボルトにいたし
ましたので、私も書きたいと思われる方も是非お願いい
たします。
§親睦委員会 林田純子委員
12/21（土）に「クリスマス例会」が新横浜プリンスホテルに
て実施されます。受付開始 17 時 30 分、点鐘 18 時で
す。御参加される方は、大人のお食事を注文の方のみ
一人 5000 円を集金させていただき、子ども料理の方は
無料です。プレゼント交換会をしますので、１会員に 1つ
（3000 円程度）プレゼントをご持参下さい。皆様のご協力
をよろしくお願いいたします。

＜米山功労賞＞
7回目 福山 茂君 1回目 河田明成幹事

おめでとうございます！

綾瀬 RCよりお越しの津田哲郎様と佐藤好崇様

（中村会員のご紹介）株式会社志村緑地 志村真利様

＜米山奨学金授与式＞
米山奨学生ミャグマルドルジ,スフバト君へ 12月分を授与
＜12月のお祝い＞
12月のお誕生日の皆様、おめでとうございます！

【12/4 クラブ・ラーニング委員会】18時～GRC事務所

＜他クラブ例会変更＞
・相模原南 RC     12/17(火)移動/夜間例会
・津久井中央 RC   12/19(木)移動 津久井商工会館
・相模原南 RC    12/24(火)休会 レンブラントホテル
・相模原西 RC    12/25（水）移動・夜間
・相模原 RC      12/26(木)休会 ビジター受付無し
・津久井中央 RC   12/26(木)休会 津久井商工会館
・相模原南 RC    12/31(火)休会 レンブラントホテル

委員会報告